
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0 КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Л ?»  Октябрь 2 0 «̂ » октября 20^п

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры 
и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан».

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Г.Р. Ялчикаеву.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р, Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от O f, 727-

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Управление по культуре и искусству 
Администрации г. Уфы)

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  УКС Администрации ГО г. Уфа РБ); 
муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, находящиеся 
в ведомственном подчинении (ведении) Управления 
по культуре и искусству Администрации г. Уфы; 
муниципальные казенные учреждения культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели муниципальной программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  муниципальная программа):
1. Повысить уровень удовлетворенности населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
качеством предоставляемых услуг в сфере культуры и 
искусства.
2. Обеспечить сохранение и укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей в сфере 
культуры, искусства и народного творчества.
Задачи:
1. Обеспечить доступность культурных благ, реализацию



2

творческого потенциала жителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и создать благоприятные 
условия для устойчивого развития сферы культуры и 
искусства.
2. Обеспечить условия для самореализации и развития 
талантов детей, а также воспитания высоконравственной, 
гармонично развитой, патриотичной и социально 
ответственной личности на основе традиционных 
духовно-нравственных и культурно-исторических 
ценностей.
3. Обеспечить формирование благоприятных условий для 
наиболее полного удовлетворения духовных и 
эстетических запросов населения, культурного досуга и 
отдыха жителей городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, развития их социальной и творческой 
активности

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2025-2030 годы

Перечень
подпрограмм

1. Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан.
2. Организация предоставления дополнительного 
образования в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан.
3. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Число проведенных культурно-массовых мероприятий 
в культурно-досуговых учреждениях, библиотеках, 
музеях, театрах (единица).
2. Количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых учреждениях, 
библиотеках, музеях, театрах (человек).
3. Количество выданных документов в библиотеках



3

(единица).
4. Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию (человек)

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2025-2030 годах составит 10 303 432,91 тыс. 
рублей за счет средств:
а) федерального бюджета -  29 794,82 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  4 860,07 тыс. рублей;
2026 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2027 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2028 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2029 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2030 год -  4 986,95 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  1 210 753,28 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  203 716,68 тыс. рублей;
2026 год -  201 407,32 тыс. рублей;
2027 год -  201 407,32 тыс. рублей;
2028 год -  201 407,32 тыс. рублей;
2029 год -  201 407,32 тыс. рублей;
2030 год -  201 407,32 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  8 395 616,05 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  1 397 425,00 тыс. рублей;
2026 год -  1 399 638,21 тыс. рублей;
2027 год -  1 399 638,21 тыс. рублей;
2028 год -  1 399 638,21 тыс. рублей;
2029 год -  1 399 638,21 тыс. рублей;
2030 год -  1 399 638,21 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  667 268,76 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  111 211,46 тыс. рублей;
2026 год -  111 211,46 тыс. рублей;
2027 год -  111 211,46 тыс. рублей;
2028 год -  111 211,46 тыс. рублей;
2029 год -  111 211,46 тыс. рублей;
2030 год -  111 211,46 тыс. рублей.



4

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и её подпрограмм

В соответствии с постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 23 января 2017 года № 56 
«Об утверждении перечня показателей для оценки эффективности 
деятельности Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и о порядке предоставления отчетности» деятельность 
Управления по культуре и искусству Администрации г. Уфы оценивается 
посредством отраслевых показателей, направленных на достижение целей 
Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан до 2030 года, утвержденной решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 
года № 35/2, а именно на обеспечение условий для активного и разнообразного 
досуга населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
содействия широкому участию населения в творческой деятельности.

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Указом 
Президента Российской Федерации № 809 от 09 ноября 2022 года 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», 
Указом Президента Российской Федерации №309 от 07 мая 2024 года 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года», Указом Главы Республики Башкортостан 
от 04 апреля 2016 года № УГ-72 «Об оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Республики Башкортостан»,
государственной программой «Развитие культуры и искусства в Республике 
Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 29 декабря 2023 года № 791, показателями стратегии 
социально-экономического развития Республики Башкортостан, городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе.



5

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан осуществляется путем заключения соответствующих
соглашений и расходуются в соответствии с их целями.

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведомственном 
подчинении Управления по культуре и искусству Администрации г. Уфы.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы 
в разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № -2 
к настоящей муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг  (о выполнении работ)
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы осуществляется оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведомственном подчинении (ведении) Управления 
по культуре и искусству Администрации г. Уфы в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Порядком формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания, утвержденным постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 25 мая 2018 года № 849.

Муниципальными учреждениями, находящимися в ведомственном 
подчинении (ведении) Управления по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы, оказываются муниципальные услуги, включенные в общероссийский 
базовый (отраслевой) перечень (классификатор) государственных 
и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам:

Подпрограмма 1. Развитие культурно-просветительской деятельности 
и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан:

- организация и проведение мероприятий;
- показ (организация показа) спектаклей (театральных постановок);
- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения 

и безопасности музейных предметов, музейных коллекций;



6

- публичный показ музейных предметов, музейных коллекций;
- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки;
- показ (организация показа) концертных программ.
Подпрограмма 2. Организация предоставления дополнительного

образования в городском округе город Уфа Республики Башкортостан:
- реализация дополнительных предпрофессиональных программ 

в области искусств.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых 
в рамках муниципальной программы

Перечень объектов капитального строительства представлен 
в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего дользования местного значения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, включая работы, связанные 
с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.



7

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы;
УКС Администрации ГО г. Уфа РБ; 
муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить доступность культурных благ, реализацию 
творческого потенциала жителей городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и создать 
благоприятные условия для устойчивого развития сферы 
культуры и искусства.
Задачи:
- повысить доступность и качество библиотечных, 
музейных и иных услуг в сфере культуры;
- обеспечить продвижение и защиту традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей в сфере 
культуры, искусства и народного творчества.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



8

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- число проведенных культурно-массовых мероприятий 
в культурно-досуговых учреждениях, библиотеках, 
музеях, театрах, единица;

количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых учреждениях, 
библиотеках, музеях, театрах, человек;
- количество выданных документов в библиотеках, 
единица;
- доведение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности) в Республике 
Башкортостан, рубль;
- количество музейных предметов основного Музейного 
фонда учреждения, опубликованных на экспозициях и 
выставках за отчетный период, единица;
- динамика посещений пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по сравнению с предыдущим 
годом, процент;
- заполняемость зала, процент;
- доля постановок спектаклей для детей в репертуаре 
(до возрастной категории «12+» включительно), 
процент;
- интенсивность обновления текущего репертуара 
(количество новых постановок), единица;
- доля приоритетных объектов, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 
в сфере культуры, в общем количестве приоритетных 
объектов в сфере культуры, процент;

количество новых концертных программ 
(длительностью не менее 60 минут), единиц;
- доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
зданий указанных учреждений, процент;

количество проведенных мероприятий по 
комплектованию книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской 
Федерации (нарастающим итогом к 2025 году), единица

Сроки
реализации
подпрограммы

2025-2030 годы



9

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 5 298 805,51 тыс. рублей 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  29 794,82 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  4 860,07 тыс. рублей;
2026 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2027 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2028 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2029 год -  4 986,95 тыс. рублей;
2030 год -  4 986,95 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  653 963,78 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  109 994,18 тыс. рублей;
2026 год -  108 793,92 тыс. рублей;
2027 год -  108 793,92 тыс. рублей;
2028 год -  108 793,92 тыс. рублей;
2029 год -  108 793,92 тыс. рублей;
2030 год -  108 793,92 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  4 187 499,75 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  689975,20 тыс. рублей;
2026 год -  699 504,91 тыс. рублей;
2027 год -  699 504,91 тыс. рублей;
2028 год -  699 504,91 тыс. рублей;
2029 год -  699 504,91 тыс. рублей;
2030 год -  699 504,91 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  427 547,16 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 год -  71 257,86 тыс. рублей;
2026 год -  71 257,86 тыс. рублей;
2027 год-7 1  257,86 тыс. рублей;
2028 год — 71 257,86 тыс. рублей;
2029 год-7 1  257,86 тыс. рублей;
2030 год -  71 257,86 тыс, рублей._____________________



10

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.

8.2. Подпрограмма
«Организация предоставления дополнительного образования в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы;
муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, находящиеся 
в ведомственном подчинении (ведении) Управления 
по культуре и искусству Администрации г. Уфы; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить условия для самореализации и развития 
талантов детей, а также воспитание 
высоконравственной, гармонично развитой, 
патриотичной и социально ответственной личности. 
Задачи:
- обеспечить функционирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов детей и молодежи, обеспечить повышение 
престижа учреждений дополнительного образования, 
реализующих образовательные программы в области 
искусств на основе традиционных духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей,
- предоставить дополнительные возможности для 
творческого развития, профессиональной ориентации, 
самоопределения и самореализации, а также более 
широкий доступ к культурным ценностям

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



11

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному образованию, 
человек;
- доведение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования до средней заработной 
платы учителей в Республике Башкортостан, рубль;
- доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях в целях выявления и поддержки юных 
талантов в общем числе детей, процент;
- количество стипендиатов среди одаренных детей и 
талантливой молодежи, человек

Сроки
реализации
подпрограммы

2025-2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 4 459 477,60 тыс. рублей 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  556 789,50 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  93 722,50 тыс. рублей;
2026 год -  92 613,40 тыс. рублей;
2027 год -  92 613,40 тыс. рублей;
2028 год -  92 613,40 тыс. рублей;
2029 год -  92 613,40 тыс. рублей;
2030 год -  92 613,40 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 662 966,50 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  616 641,50 тыс. рублей;
2026 год -  609 265,00 тыс. рублей;
2027 год -  609 265,00 тыс. рублей;
2028 год -  609 265,00 тыс. рублей;
2029 год -  609 265,00 тыс. рублей;
2030 год -  609 265,00 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  239 721,60 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 год -  39 953,60 тыс. рублей;
2026 год -  39 953,60 тыс. рублей;



12

2027 год — 39 953,60 тыс. рублей;
2028 год — 39 953,60 тыс. рублей;
2029 год -  39 953,60 тыс, рублей;
2030 год -  39 953,60 тыс, рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.

8.3. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



13

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п

Н аим енование целевого  
индикатора и  показателя 

м уници пальной  программы, 
еди ни ца измерения

Фактичес­
кое

значение
целевого

индикатора
и

показателя 
на м омент  

разработки  
муниципа­

льной  
программы

Значение целевого индикатора и  показателя по годам  реализации  
м униципальной програм мы

В ектор
дости ж и м ости  

целевого  
индикатора и 

показателя  
(полож ительны й/ 
отрицательны й)

М етодика расчета значений целевого  
индикатора и показателя 

подпрограммы , источник информации2 0 2 5  г. 2 0 2 6  г. 2 0 2 7  г. 2 0 2 8  г. 2 0 2 9  г. 2 0 3 0  г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 П одпрограм м а 1 «Развитие культурно-просветительской деятельности и  проф есси онального искусства в городском  округе го р о д  У ф а Р еспублики Баш кортостан»

1.1
Ц ель подпрограммы :
- обесп еч и ть  доступ ность  культурных благ, реализацию  творческого потенциала ж ител ей  городского округа гор од  У ф а Республики Баш кортостан и создать благоприятны е условия  
для устой ч и вого  развития сферы  культуры и искусства

1.1.1
Задач и  подпрограммы :
-  повы сить доступ ность  и качество библиотечны х, м узейны х и ины х усл уг  в сф ере культуры ,

-  обесп еч и ть  продвиж ение и защ иту традиционны х российски х духовно-нравственны х ценн остей  в сф ере культуры, искусства и народного творчества

1.1.1.1

Ч и сло проведенны х  
кул ьтурно-м ассовы х  
м ероп рияти й  в культурно­
д о су го в ы х  учреж дениях, 
библ иотек ах, м узеях, 
театрах, еди ни ца

14 581 1 4  5 8 1 14 581 14 581 14 581 14 581 14 5 8 1 П олож ительны й

С ум м а значений показателей числа 
проведенн ы х м ероприятий из форм  
ф едерального статистического  
наблю дения (далее -  ф орм а Ф СН) 
№  6-Н К , №  7-Н К , №  8-Н К , №  9-Н К



14

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11

1.1 .1 .2

К оличество п осещ ени й  
культурно-м ассовы х  
м ероприятий в культурно­
д о су го в ы х  учреж дениях, 
библ иотек ах , м узеях , 
театрах, человек

8 00 4  294 8 0 04  294 8 0 0 4  2 9 4 8 0 0 4  2 9 4 8 0 0 4  2 9 4 8 0 0 4  2 9 4 8 0 0 4  2 9 4 П олож ительны й

N b i+  N k d i+ N m i, где  N b i -количество  
посещ ений общ едоступ ны х  
(публичны х) библиотек , в том  числе  
культурно-м ассовы х мероприятий, 
проводим ы х в библиотеках в отчетном  
году; N k di- количество посещ ений  
культурно-м ассовы х м ероприятий  
в отчетном  году; N m i -  количество  
посещ ений м узеев  в отчетном году. 
И сточник дан н ы х -  формы  Ф СН  6-Н К , 
7-Н К, 8-Н К, №  9-Н К

1.1.1.3
К оличество выданных  
докум ентов  в библиотеках, 
еди ни ца

4 54 0  288 4  5 40  288 4  5 4 0  2 8 8 4 5 4 0  288 4  54 0  2 8 8 4 5 4 0  2 8 8 4  54 0  288 П олож ительны й
И сточник данны х -  ф орм а ФСН  
№  6-Н К  «С ведения о б  общ едоступ ной  
(публичной) библиотеке»

1.1 .1 .4

Д о в ед ен и е  ср едн ей  
зар аботн ой  платы  
работников муниципальны х  
уч р еж ден и й  культуры  
д о  ср едн ем есяч н ой  
начисленной заработной  
платы наем ны х работников  
в организациях, 
у  индивидуальны х  
предп ри ним ателей  
и ф изи чески х лиц  
(ср едн ем есяч н ого  д о х о д а  от  
тр удов ой  деятельности) в 
Р есп убл и к е Баш кортостан, 
рубль

4 0  942 ,48 4 2  96 0 ,9 5 4 2  9 6 0 ,9 5 4 2  9 6 0 ,9 5 4 2  9 6 0 ,9 5 4 2  9 6 0 ,9 5 4 2  9 6 0 ,9 5 П олож ительны й

ФОТЫ п о д /12 M ec /1 ,3 0 2 /N i, где  
N i -  среднесписочная численность  
работников муниципальны х  
уч реж дени й  культуры по  основном у  
м есту  работы  (б ез  внеш них  
совм естителей  и работаю щ их по  
договорам  гражданско-правового  
характера) в i-м  муниципальном  
образовании на последню ю  отчетную  
дату , человек; ФОТЫ iron- годовой  
начисленны й ф о н д  оплаты труда.
Г одовой отчет м ониторинг №  ЗП - 
культура «С ведения о численности и  
оплате труда работников сферы  
культуры по  категориям персонала»

1.1 .1 .5

К оличество м узейны х  
п р едм етов  основного  
М узей н ого  ф он да  
уч реж дени я, 
опубликованны х на 
экспозици ях и  выставках за  
отчетны й пери од , единица

1 3 3 5 1 3 3 5 1 3 3 5 1 3 3 5 1 3 3 5 1 3 3 5 1 3 3 5 П олож ительны й

Показатель характеризует количество  
м узейны х предм етов основного  
М узей ного  ф он да учреждения, 
опубликованны х на экспозициях и  
выставках за  отчетны й период. 
И сточник данн ы х -  ф орм а Ф СН №  8- 
Н К  «С ведения о деятельности м узеев»



15

1.1 .1 .6

Д инам ика посещ ений  
пользователей библиотеки  
(реальны х и  удаленны х) 
по сравнению  с  
п р еды дущ им  годом , 
процент

■ 122 101 101 101 101 101 101 П олож ительны й

П /П п *100 , %  где
П - количество посещ ений библиотек, 
в том  ч исле культурно-м ассовы х  
м ероприятий (удаленно через сеть 
«И нтернет») в отчетном году, единиц; 
П п - количество посещ ений библиотек, 
в том  ч исле культурно-м ассовы х  
м ероприятий (удаленно через сеть 
«И нтернет») в предш ествую щ ем  году, 
единиц. Д анны е ф орм учета (журнал, 
паспорт мероприятия, электронны е  
ф ормы  учета и  т .д .)

1 .1 .1 .7
Зап олняем ость зала, 
процент

100 100 100 100 100 100 100 П олож ительны й

ЗР
------- ™— хЮО, где;
Мя х В и

ЗР сп -  число зрителей на  
м ероприятиях, проведенны х  
собственны м и силами учреж дения на 
своей  площ адке в отчетном периоде, 
человек;
M en - ч исло мероприятий всего, 
проведенн ы х собственны м и силами  
учреж дени я на своей площ адке в 
отчетном  пери оде, единиц;
В сп - вм естим ость зрительного зала 
(площ адки), м ест  (показатель  
рассчиты вается отдельно по каждому  
залу, площ адке)

1.1 .1 .8

Д оля постановок  
спектаклей для детей  в 
р еп ертуар е (до  возрастной  
категории "12+" 
вклю чительно), процент

60 60 60 60 60 60 60 П олож ительны й

Д  =  К п ост  д е т  /  К  пост х  100, % где 
К п ост  д е т  - количество постановок для  
детей  в репертуаре (до возрастной  
категории 12+  и включительно);
К п ост  - количество постановок в 
репертуаре всего

1 .1.1.9

И нтен си вность  обновления  
тек ущ его  репертуара  
(количество новы х  
постановок), единица

3 1 1 1 1 1 1 П олож ительны й
Н пост, где,
Н пост  — количество новы х постановок  
в репертуаре, единиц



16

1.1 .1 .10

Д ол я  приоритетны х  
объектов , до сту п н ы х  для  
инвалидов и  д р уги х  
м алом обильны х групп  
населения в сф ер е  
культуры , в общ ем  
количестве приоритетны х  
объектов в сф ер е  культуры, 
пр оц ен т

64 ,3 6 5 ,0 6 5 ,0 6 5 ,1 6 5 ,1 6 5 ,2 6 5 ,2 П олож ительны й

D  =  S cu /S o * 1 0 0 , % где:
D  -  доля приоритетны х объектов, 
доступ н ы х дл я  инвалидов и други х  
м алом обильны х групп населения в 
сф ере культуры, в общ ем  количестве  
приоритетны х объектов в сф ере  
культуры;
Scu -  количество доступны х для  
инвалидов и други х  м алом обильны х  
групп населения объектов в сф ере  
культуре;
S o  -  о б щ ее  количество приоритетны х  
объектов в сф ер е  культуры

1.1 .1 .11

К олич ество новы х  
концертны х програм м  
(длительн остью  н е м енее 60  
м инут), еди н и ц

2 2 2 2 2 2 2 П олож ительны й

Н пр, где,
Н пр — количество новы х программ  
(состои т  из н е  м ен ее  30%  
обновл ен ного материала), единиц

1.1 .1 .1 2

Д оля  здан и й  учреж дени й  
культуры , находящ ихся в 
удовлетворительном  
состояни и , в общ ем  
количестве здан и й  
указанны х уч реж дени й , 
п р оц ен т

8 0 ,1 80 ,5 8 0 ,5 80 ,5 8 1 ,0' 8 1 ,0 8 1 ,5 П олож ительны й

Д  =  К у /  К о х  100, % где:
Д - д о л я  здан ий  учреж дений культуры, 
находящ ихся в удовлетворительном  
состоянии, в общ ем  количестве зданий  
указанны х учреж дений;
К у -  количество зданий учреж дений  
культуры, находящ ихся в 
удовлетворительном  состоянии;
К о -  общ ее количество зданий  
уч реж дени й  культуры

1.1.1.13

К олич ество проведенны х  
м ероприятий по  
ком плектованию  книжных 
ф он дов  библиотек  
м униципальны х  
образований  
и государственн ы х  
о б щ едоступ н ы х библиотек  
субъектов  Р оссий ск ой  
Ф едерации (нарастаю щ им  
и тогом  к 2 0 2 5  году), 
еди ни ца

0 1 2 3 4 5 6 П олож ительны й

Значения результатов использования  
субси ди и  на комплектование книжных 
ф ондов библиотек  городского округа 
гор од  У ф а Р еспублики Баш кортостан



17

2 П одпрограм м а 2 «Организация предоставления дополнительного образования в гор одск ом  округе гор од  У ф а Республики Баш кортостан»

2.1
Ц ель подпрограммы :
-  обесп ечить условия для самореализации и развития талантов детей , а также воспитания вы соконравственной, гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной  
личности

2.1 .1

Задачи подпрограммы :
- обесп еч ить ф ункционирование эффективной систем ы  выявления, поддерж ки и  развития сп особн остей  и талантов детей  и  м олодеж и , обеспечить повы ш ение престиж а учреж дений  
дополн ительного образования, реализую щ их образовательны е программы  в области искусств на основе традиционны х духовно-н равственн ы х и культурно-исторических  
ценн остей;
- предоставить дополнительны е возм ож ности для творческого развития, пр оф ессиональной ориентации, сам оопределен ия и  сам ореализации, а также бол ее  ш ирокий д о ст у п  к 
культурны м ценностям

2.1 .1 .1

К оличество детей  в 
возр асте от  5 д о  18 лет, 
пол учаю щ и х услуги по  
дополн ительном у  
образованию , человек

9 597 9 597 9 5 9 7 9 597 9 5 9 7 9 5 9 7 9 5 9 7 П олож ительны й

И сточник данны х -  ф орм а Ф С Н  №  1- 
Д Ш И  «С ведения о детской  
музы кальной, худож ествен н ой , 
хореограф ической ш коле и  ш коле  
искусств». В  расчете используется  
показатель « В сего  обучаю щ ихся на  
начало уч ебн ого  года» в разрезе «В сего»  
(общ ая численность обучаю щ ихся  
школы от 5 д о  18 лет по состоянию  на 1 
октября текущ его года по всем  видам  
образовательны х програм м, включая 
бю дж етн ую  и вн ебю дж етную  формы  
обучения) из Р аздела 2 .2  
«Р асп ределени е приема, числен ности и 
вы пуска обучаю щ ихся по  
образовательны м программа»

2 .1 .1 .2

Д ов еден и е  средней  
зар аботн ой  платы  
п едагоги ческ их работников  
м униципальны х  
уч реж ден и й  
дополн ительного  
образования д о  средней  
зар аботн ой  платы учителей  
в Р есп убли к е  
Б аш кортостан, рубль

4 7  538,22 51 0 4 4 ,5 0 5 1 0 4 4 ,5 0 51 0 4 4 ,5 0 5 1  0 4 4 ,5 0 5 1  0 4 4 ,5 0 5 1  044 ,5 0 П олож ительны й

Ф ОТ№ год/12 м ес/1 ,302 /№ , где 
N i-среднесписочная численность 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей по 
основному месту работы (без внешних 
совместителей и  работающих по 
договорам гражданско-правового 
характера) в муниципальных учреждениях 
в i-м муниципальном образовании на 
последнюю отчетную дату, человек; 
ФОТЪНгод- годовой начисленный фонд 
оплаты труда. Годовой отчет мониторинг 
ЗП-образование «Сведения о численности 
и оплате труда работников сферы  
образования по категориям персонала»



18

2 .1 .1 .3

Д оля д ет ей , привлекаемы х  
к участию  в творческих  
м ероприятиях в целях  
выявления и  поддерж ки  
ю ны х талантов в общ ем  
числе детей , процент

5,06 5 ,1 5 ,1 5,1 5 Д 5,1 5 Д П олож ительны й

P =  R / K x  100, %  где:
Р -  доля детей , привлекаемы х к 
участию  в творческих м ероприятиях в 
целях выявления и п оддерж ки ю ны х  
талантов, в общ ем  числе детей  
городского округа гор од  Уфа.
R  -  общ ее количество детей , 
охваченны х творческим и  
м ероприятиями городского округа  
гор од  У ф а  К  -  о б щ ее  число детей  
городского округа гор од  У ф а

2 .1 .1 .4

К оличество стипендиатов  
ср еди  одаренн ы х детей  
и талантливой м олодеж и, 
человек

35 3 4 34 36 36 38 38 П олож ительны й

Значение численности одаренны х  
д ет ей  и талантливой м олодеж и  
признанны х стипендиатам и, согласно  
протоколу заседания К ом иссии по  
п р и суж ден и ю  стипендий главы  
А дм инистрации городского округа  
округа гор од  У ф а Республики  
Баш кортостан обучаю щ им ся  
муниципальны х бю дж етны х  
учреж дений дополнительного  
образования -  детских музыкальных, 
худож ествен н ы х ш кол и  школ 
искусств городского  округа округа  
город У ф а Республики Баш кортостан



19

ПЛАН

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п

Н аим енован ие
м униципальной

програм мы
(подпрограм м ы ,

осн овн ого
мероприятия,

регионального
проекта,

м ероприятия)

Ответст­
венный

исполни­
тель,

сои сп ол­
нитель

м униципа
льной

програм­
мы

Источник
ф инансирова­

ния
м униципаль­

ной
программы

П рогнозируем ы й объ ем  финансирования, тысяч рублей

Срок
реали­
зации
м еро­

приятия

Ц елевой  
индикатор и  
показатель 

м униципаль­
ной

программы,
для

дости ж ени я  
которого  

реализуется  
основное  

мероприятие, 
региональ­

ны й проект, 
м ероприятие

В сего

в том  числе по годам

2 0 2 5  г. 2 026  г. 2 0 2 7  г. 2 0 2 8  г. 2 0 2 9  г. 2 0 3 0  г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А

М униципальная  
програм м а  
«Р азвитие  
культуры  
и искусства  
в гор одском  
округе гор од  
У ф а
Р еспубли ки
Баш кортостан»

ВСЕГО
по муниципальной  
програм ме, в том  числе;

10 3 0 3  4 3 2 ,9 1 1 7 1 7  2 1 3 ,2 1 1 7 1 7  2 4 3 ,9 4 1 7 1 7  2 4 3 ,9 4 1 7 1 7  2 4 3 ,9 4 1 7 1 7  2 4 3 ,9 4 1 7 1 7  2 4 3 ,9 4

2025-
2030

федеральны й бю дж ет 2 9  7 9 4 ,8 2 4  8 6 0 ,0 7 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5
бю дж ет  Республики  
Баш кортостан

1 2 1 0  7 5 3 ,2 8 2 0 3  7 1 6 ,6 8 20 1  4 0 7 ,3 2 20 1  4 0 7 ,3 2 2 01  4 0 7 ,3 2 20 1  4 0 7 ,3 2 2 0 1  4 0 7 ,3 2

местны й бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

8 3 9 5  6 1 6 ,0 5 1 3 9 7  4 2 5 ,0 0 1 3 9 9  6 3 8 ,2 1 1 3 9 9  6 3 8 ,2 1 1 3 9 9  6 3 8 ,2 1 1 3 9 9  6 3 8 ,2 1 1 3 9 9  6 3 8 ,2 1

внебю дж етны е источники 6 6 7  2 6 8 ,7 6 111 2 1 1 ,4 6 111 2 1 1 ,4 6 111 2 1 1 ,4 6 111 2 1 1 ,4 6 111 2 1 1 ,4 6 111 2 1 1 ,4 6

1
П одпрограм м а
«Развитие

У правле- 1 И того, 
ние по 1 в том  числе

5 2 9 8  805,51 87 6  087,31 884 543 ,6 4 8 8 4  5 4 3 ,6 4 88 4  543 ,6 4 88 4  5 4 3 ,6 4 8 84  5 4 3 ,6 4
2025-
2030



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

культурно- 
просветительской  
дея тельн ости  и 
профессиональ­
ного искусства в 
гор одском  
округе го р о д  
У ф а Республики  
Б аш кортостан»

культуре
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы , 

У К С  
А дм и н и ­
страции  

ГО г. У ф а  
РБ

федеральны й
бю дж ет

2 9  7 9 4 ,8 2 4  8 6 0 ,0 7 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5 4  9 8 6 ,9 5

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

653 963 ,7 8 109 9 9 4 ,1 8 108 79 3 ,9 2 108 79 3 ,9 2 108 79 3 ,9 2 108 7 9 3 ,9 2 108 7 9 3 ,9 2

м естны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

4  187 4 9 9 ,7 5 6 8 9  9 7 5 ,2 0 6 9 9  504,91 6 99  504,91 69 9  504,91 6 9 9  504 ,91 6 9 9  504,91

внебю дж етны е
источники

4 2 7  547 ,1 6 71 2 5 7 ,8 6 71 25 7 ,8 6 71 25 7 ,8 6 71 2 5 7 ,8 6 71 2 5 7 ,8 6 71 257 ,8 6

Ц ели подпрограммы : обеспечить доступ ность  культурны х благ, реализацию  творческого потенциала ж ител ей  гор ода  У фы  и создать благоприятны е условия для устойчивого развития 
сф еры  культуры  и искусства
Задача подпрограм м ы : повы сить доступ ность  и качество библиотечны х, м узейны х и  ины х культурны х услуг, сохранять и развивать традиц ион ное н ар одн ое творчество, обеспечить  
сохранн ость  и использование объектов культурного наследия

1.1

О бесп еч ен и е
дея тельн ости
м униципальны х
культурно­
досугов ы х
уч р еж ден и й

У правле­
н и е по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы , 

У К С  
А дм и н и ­
страции  

ГО  г. У ф а  
РБ

И того, 
в том  числе

2  37 8  440,61 3 9 9  4 4 1 ,2 6 39 5  79 9 ,8 7 3 9 5  79 9 ,8 7 39 5  79 9 ,8 7 39 5  7 9 9 ,8 7 39 5  799 ,8 7

20 2 5 -
2030

1.1 .1 .1; 
1.1 .1 .2; 
1.1.1.7; 
1.1 .1 .11; 
1.1 .1 .12 .

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

3 000 ,0 0 500 ,0 0 50 0 ,0 0 500 ,00 50 0 ,0 0 50 0 ,0 0 500 ,0 0

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

1 98 8  558 ,45 3 3 4  4 6 0 ,9 0 3 3 0 8 1 9 ,5 1 3 3 0  819,51 3 3 0  819,51 3 3 0  819 ,51 3 3 0 8 1 9 ,5 1

внебю дж етны е
источники

38 6  882 ,1 6 6 4  4 8 0 ,3 6 6 4  48 0 ,3 6 6 4  480 ,3 6 6 4  48 0 ,3 6 6 4  4 8 0 ,3 6 6 4  480 ,3 6

1.2
О бесп еч ен и е  
деятельн ости  
м униципальны х  
уч реж ден и й  
м узей н ого  дел а

У правле­
н и е по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

151 973 ,6 0 2 6  4 9 5 ,6 0 25 095 ,60 2 5  095 ,6 0 2 5  09 5 ,6 0 25 09 5 ,6 0 25 095 ,6 0

20 2 5 -
2030

1.1 .1 .1; 
1.1 .1 .2; 
1.1.1.5; 
1.1 .1 .12 .

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

144 4 9 7 ,6 0 2 5  2 4 9 ,6 0 23 849 ,6 0 23 849 ,60 23 84 9 ,6 0 23 84 9 ,6 0 23 849 ,60

внебю дж етны е
источники

7 4 7 6 ,0 0 I 2 4 6 ,0 0 1 2 4 6 ,0 0 1 246 ,0 0 1 24 6 ,0 0 1 24 6 ,0 0 1 246 ,0 0

1.3
О бесп еч ен и е
деятельн ости
м униципальны х

У правле­
ние по  

культуре

И того, 
в том  числе

1 27 4  568 ,8 5 200 2 0 2 ,2 0 21 4  783 ,33 2 1 4  783 ,33 2 14  783 ,33 2 1 4  783 ,33 2 1 4  783 ,33
20 2 5 -
2030

1.1 .1 .1; 
1.1 .1 .2; 
1.1.1.3;



21

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

уч р еж ден и й
би бл и отеч н ого
обслуж ивания

и
искусству  
А дм ини- 
страции  
г. Уфы

федеральны й
бю дж ет

2 9  7 9 4 ,8 2 4  8 6 0 ,0 7 4  986 ,9 5 4  986 ,9 5 4  986 ,9 5 4  986 ,95 4  986 ,9 5
1 .1.1.6; 

1.1.1.12; 
1.1.1.13.

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

2 242 ,7 3 365 ,8 3 3 7 5 ,3 8 375 ,3 8 375 ,3 8 375 ,3 8 3 7 5 ,3 8

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф а Р Б

1 23 6  3 4 2 ,3 0 193 944 ,8 0 20 8  4 7 9 ,5 0 20 8  4 7 9 ,5 0 20 8  4 7 9 ,5 0 2 0 8  479 ,5 0 2 0 8  4 7 9 ,5 0

внебю дж етны е
источники

6 189,00 1 0 3 1 ,5 0 1 0 3 1 ,5 0 1 0 3 1 ,5 0 1 031 ,5 0 1 031 ,5 0 1 03 1 ,5 0

1.3.1

Г осударственная
п оддерж к а
отрасли
культуры
(вне рам ок
регионального
проекта)

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и ни­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

3 2  03 7 ,5 5 5 2 2 5 ,9 0 5 362 ,33 5 362 ,33 5 362 ,33 5 362 ,33 5 36 2 ,3 3
20 2 5 -
2030

1.1.1.13
федеральный
бю дж ет

2 9  79 4 ,8 2 4 860 ,0 7 4  986 ,9 5 4  986 ,9 5 4  986 ,9 5 4 986 ,9 5 4  98 6 ,9 5

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

2 242 ,7 3 365 ,8 3 375 ,3 8 375 ,3 8 3 7 5 ,3 8 375 ,3 8 37 5 ,3 8

1.4

О бесп еч ен и е
деятельн ости
м униципальны х
уч реж дени й
театральны х,
цирковы х,
концертны х и
д р уги х
организаций
исполнительских
искусств

Управле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и ни­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

72 0  4 5 3 ,8 0 119 9 9 2 ,3 0 120 092 ,3 0 120 092 ,3 0 120 092 ,3 0 120 092 ,3 0 120 09 2 ,3 0

20 2 5 -
2030

1.1.1.1; 
1.1.1.2; 
1.1.1.7; 
1.1.1.8; 
1.1.1.9; 

1 .1 .1 .12 .

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

693 4 5 3 ,8 0 115 4 9 2 ,3 0 115 5 9 2 ,3 0 115 592 ,3 0 115 592 ,3 0 115 592 ,3 0 115 59 2 ,3 0

внебю джетны е
источники

2 7  00 0 ,0 0 4 5 0 0 ,0 0 4 500 ,0 0 4  500 ,0 0 4  500 ,0 0 4  500 ,0 0 4 5 0 0 ,0 0

1.5

О бесп еч ен и е  
дея тельн ости  
м униципальны х  
у ч р еж ден и й  по  
организации и  
проведен и ю  
общ егор одск и х  
праздников,

Управле­
ние по  

культуре 
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

75 50 4 ,0 0 12 5 8 4 ,0 0 12 584 ,0 0 12 5 8 4 ,0 0 12 584 ,0 0 12 584 ,0 0 12 58 4 ,0 0

20 2 5 -
2030

1.1.1.1; 
1.1.1.2.

местный  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

75 50 4 ,0 0 12 5 8 4 ,0 0 12 584 ,0 0 12 584 ,0 0 12 584 ,0 0 12 584 ,00 12 58 4 ,0 0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ф естивалей,
см отров,
концертов,
вы ставок

1.6

Д о в ед ен и е  
ср едн ей  
зар аботн ой  
платы  
работников  
м униципальны х  
уч реж ден и й  
культуры  д о  
средн ем есяч ной  
начисленн ой  
зар аботн ой  
платы  наем ны х  
работн иков в 
организациях, у  
индивидуальны х  
предприним ате­
лей  и
ф изи чески х лиц  
(ср едн ем еся ч н о­
го д о х о д а  от  
т р удов ой  
д ея тел ь н о ст и )в  
Р есп убли к е  
Б аш кортостан

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. У ф ы

И того, 
в том  числе

6 8 2  864 ,65 114 871,95 113 59 8 ,5 4 113 59 8 ,5 4 113 598 ,54 113 5 9 8 ,5 4 113 598 ,54

20 2 5 -
2030

1.1 .1 .4

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

64 8  72 1 ,0 5 109 128,35 107 9 1 8 ,5 4 107 9 1 8 ,5 4 107 9 1 8 ,5 4 107 9 1 8 ,5 4 107 9 1 8 ,5 4

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

3 4  143,60 5 743 ,60 5 68 0 ,0 0 5 68 0 ,0 0 5 68 0 ,0 0 5 680 ,0 0 5 680 ,0 0

1.7 Реализация  
м ероприятий по 
создан и ю  
усл ови й  для лиц  
с
ограниченны м и
возм ож н остям и
здоровья

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и ни - 
страции  
г. У ф ы

И того, 
в том  числе

15 000 ,0 0 2 500 ,00 2  500 ,00 2  500 ,0 0 2 50 0 ,0 0 2  50 0 ,0 0 2  500 ,00 20 2 5 -
2030

1.1.1.10

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

15 000 ,0 0 2 500 ,00 2  500 ,00 2  500 ,0 0 2 50 0 ,0 0 2 50 0 ,0 0 2 500 ,0 0

2

П одпрограм м а  
«О рганизация  
предоставления  
дополн ительного  
образования в

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству

И того, 
в том  числе

4  45 9  477 ,6 0 7 5 0  317 ,6 0 741 832 ,00 741 832 ,0 0 741 83 2 ,0 0 741 83 2 ,0 0 741 832 ,0 0
20 2 5 -
2030

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

5 5 6  789 ,5 0 93 722 ,5 0 9 2  613 ,40 9 2  613 ,4 0 92 61 3 ,4 0 9 2  6 1 3 ,4 0 92 613 ,4 0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

гор одском  
округе гор од  
У ф а Р еспубли ки  
Б аш кортостан»

А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

3 66 2  966 ,5 0 61 6  6 4 1 ,5 0 60 9  2 6 5 ,0 0 60 9  265 ,0 0 60 9  2 6 5 ,0 0 60 9  2 6 5 ,0 0 60 9  2 6 5 ,0 0

внебю дж етны е
источники

23 9  721 ,6 0 3 9  9 5 3 ,6 0 3 9  9 5 3 ,6 0 3 9  953 ,6 0 3 9  953 ,6 0 3 9  953 ,6 0 3 9  953 ,6 0

Ц ели подпрограммы : обеспечить условия для личностного развития, эстети ческого воспитания, проф ессионального сам оопределения и творческого развития учащ ихся

Задача подпрограм м ы : развить систем у и обеспечить повы ш ение престиж а уч реж дени й  доп олн и тельн ого  образования, реали зую щ и х образовательны е програм мы  в области искусств, 
создать  условия для развития и реализации творческого потенциала учащ ихся.

2.1

О бесп еч ен и е
деятельности
м униципальны х
уч р еж ден и й
дополн ительного
образования

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

3 867 551 ,3 0 65 0  7 4 4 ,3 0 643 4 2 6 ,2 0 643 3 7 2 ,2 0 643 3 7 2 ,2 0 643 3 1 8 ,2 0 641 3 1 8 ,2 0

2025-
2 0 3 0

-2 .1 .1 .1;  
2 .1 .1 .3 .

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

3 62 7  829 ,7 0 6 1 0  790 ,7 0 603 4 7 2 ,6 0 603 418 ,6 0 603 4 1 8 ,6 0 603 3 6 4 ,6 0 603 364 ,6 0

внебю дж етны е
источники

2 3 9  721 ,6 0 3 9  953 ,6 0 3 9  9 5 3 ,6 0 39 953 ,6 0 39 953 ,6 0 3 9  953 ,6 0 3 9  9 5 3 ,6 0

2 .2

Д о в ед ен и е
ср едн ей
зар аботн ой
платы
педагоги ческ их
работников
м униципальны х
уч реж ден и й
дополн ительного
образования
д о  средн ей
заработной
платы учителей
в Р еспубли ке
Баш кортостан

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

58 6  094 ,3 0 98 655 ,3 0 9 7  4 8 7 ,8 0 97 4 8 7 ,8 0 97 487 ,8 0 9 7  4 8 7 ,8 0 97 4 8 7 ,8 0

2 025- ■ 
2030

2 .1 .1 .2
бю дж ет
Республики
Баш кортостан

55 6  78 9 ,5 0 93 7 2 2 ,5 0 9 2  6 1 3 ,4 0 92 613 ,4 0 92 613 ,4 0 92 6 1 3 ,4 0 9 2  613 ,4 0

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

2 9  30 4 ,8 0 4 9 3 2 ,8 0 4  8 7 4 ,4 0 4  874 ,4 0 4  874 ,4 0 4  874 ,4 0 4  874 ,4 0

2.3

П р и суж ден и е
стипендий
одаренны м
детям  и
талантливой
м ол одеж и

У правле­
ние по  

культуре  
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

5 83 2 ,0 0 9 1 8 ,0 0 9 1 8 ,0 0 972 ,0 0 972 ,0 0 1 026 ,0 0 1 02 6 ,0 0

2025-
2030

2 .1 .1 .4

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

5 83 2 ,0 0 9 1 8 ,0 0 9 1 8 ,0 0 97 2 ,0 0 972 ,0 0 1 0 2 6 ,0 0 1 026 ,0 0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3

П одпрограм м а  
«О бесп еч ен и е  
реализации  
м униципальной  
програм мы  
«Развитие  
культуры  и 
искусства в 
гор одском  
округе гор од  
У ф а Р еспубли ки  
Баш кортостан»

Управле­
ние по 

культуре 
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

5 45  149,80 90 8 0 8 ,3 0 90 86 8 ,3 0 9 0  86 8 ,3 0 9 0  86 8 ,3 0 90 868 ,30 9 0  868 ,3 0

2 0 2 5 -
2030

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф а РБ

5 45  149,80 90 8 0 8 ,3 0 9 0  86 8 ,3 0 90 868 ,3 0 90 8 6 8 ,3 0 9 0  868 ,3 0 90 868 ,3 0

3.1

Р уководство  
и  управление  
в ,сф ер е
устан овлен ны х
ф ункций

У правле­
ние по  

культуре 
и

искусству  
А дм и н и ­
страции  
г. Уфы

И того, 
в том  числе

545 149,80 9 0  80 8 ,3 0 9 0  868 ,30 90 86 8 ,3 0 9 0  86 8 ,3 0 90 868 ,3 0 9 0  868 ,3 0

2 0 2 5 -
2030

местны й  
бю дж ет  
ГО г. У ф аР Б

54 5  149,80 9 0  80 8 ,3 0 9 0  868 ,30 90 86 8 ,3 0 9 0  86 8 ,3 0 90 868 ,3 0 90 868 ,30



25

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства, реализуемых в рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

.81 
с

Н аим енование и 
м есто н а х о ж д ен и е  объекта

В вод мощ ности  
объекта в 

соответствую щ их  
единицах  

измерения

Сроки
строительства, 

ввода в 
эксплуатацию

Сметная  
стоим ость  
объекта в 

дей ствую щ и х  
ценах, 

ты с.рублей

И сточник
ф нансового
обеспечения

м униципальной
программы

О бъем  ф инансового обесп ечен ия м униципальной программы, тыс.
рублей

В сего

в том  числе по годам  реализации  
м униципальной программы:

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

М униципальная програм м а  
«Развитие культуры  и  искусства  
в гор одск ом  округе г о р о д  У фа  
Р еспубли ки  Б аш кортостан»

В С Е Г О
по
м униципальной  
програм м е, в том  
числе:

142 0 4 1 ,3 7 142 04 1 ,3 7 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0,00

м естны й бю дж ет  
ГО г. У ф а Р Б

142 041 ,3 7 142 041 ,37 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0,00

1
Капитальны й рем он т  
кинотеатра « П о б ед а »  по адресу: 
г. У ф а, ул .П ервом айская, д.41

Капитальный
рем онт

В сего  по объекту 142 0 4 1 ,3 7 142 041 ,37 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0,00

м естны й бю дж ет  
ГО г. У ф а РБ

142 04 1 ,3 7 142 041 ,37 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0,00


